
 1 

 
 

COMUNE DI PALMAS ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 
P.I.: 00105130959 

C.F.: 80006890950 
 09090 

 0783/28028  

 0783/28098 
e-mail: protocollo@comunedipalmasarborea.it 

SITO: www.comunedipalmasarborea.it 

 copia 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizi Amministrativi  

e Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N. 117 del 29.06.2016 

 

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO DA 

SETTEMBRE 2018 AL 30 GIUGNO 2019- AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETT.A), D.LGS. 50/2016 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Antonio Brenna 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione 2018/2020 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 8 

del 18.08.2018; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n.02 del 28.12.2017 con il quale sono nominati i responsabili dei 

servizi e posizioni organizzative dell'Ente per l'anno 2018 e con il quale si dà atto che, in attesa del Piano 

degli Obiettivi per l’anno 2018, le suddette posizioni organizzative opereranno sulla base del Piano degli 

Obiettivi per l’anno 2017; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n.01 del 09.01.2017 con il quale sono nominati i responsabili dei 

servizi e posizioni organizzative dell'Ente per l'anno 2017; 

 

Dato atto che il Piano degli Obiettivi di Performance per l’anno 2017 è stato approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 31.07.2017; 

 

Visto la Statuto Comunale approvato con atto Consiliare n. 11 del 05.06.2001; 

 

Visto il Nuovo Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 23.12.2010; 

 

mailto:protocollo@comunedipalmasarborea.it


 2 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. DECRETO LEGISLATIVO 10 agosto 2014, 

n. 126; 

 

Visto il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, e in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

- l’art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni 

di spesa; 

- l’art.147-bis comma 1, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020 approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 31.01.2018; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. DECRETO LEGISLATIVO 10 agosto 2014, 

n. 126; 

 

Visto il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Premesso: 

– che con determinazione. n. 105 del 12.09.2016 si aggiudicava in via definitiva l’appalto del 

servizio di trasporto scolastico per il periodo settembre 2016-giugno 2018; 

– che il suddetto appalto scade contrattualmente alla data del 30 giugno 2018; 

– che pertanto occorre assicurare la continuità del servizio di trasporto scolastico per gli 

alunni, dimoranti nella Borgata Agricola di Tiria e nelle Case Sparse, a partire dal prossimo 

mese di settembre 2018; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.36 del 25.06.2018 avente ad oggetto: SERVIZIO IN 

APPALTO DEL TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE 

PRIMARIA, SECONDARIA E MATERNA CONVENZIONATA RESIDENTI NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI PALMAS ARBOREA CASE SPARSE E BORGATA AGRICOLA DI TIRIA – 

DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO , atto con il quale, tra l’altro, si stabilisce: 
in relazione al futuro appalto del servizio di trasporto scolastico il responsabile del procedimento è vincolato alle 

seguenti direttive: 

 riesame del percorso stradale al fine di ottimizzarlo in funzione dell’utilizzo di un solo mezzo; 

 stabilire la durata dell’appalto del servizio in un anno scolastico; 

 utilizzare le risorse disponibili sul bilancio corrente e pluriennale-anno 2019 allocate sui capitoli di 

spesa 1900/2/1-1900/4/1; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Dato atto che il valore complessivo e onnicomprensivo dell’appalto in questione, al netto dell’IVA di 

legge al 10 per cento, per un anno scolastico è stimato in € 39.500,00; 



 3 

 

Ritenuto che la modalità di scelta del contraente possa avvenire con una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo come 

previsto all’art.95 – comma 4 – lettera c) del suddetto Decreto Legislativo n.50/2016; 

 

Ritenuto che il criterio di aggiudicazione del minor prezzo è giustificato oltreché dall’importo sotto 

soglia dell’appalto (Artt. 35 e 36 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) dal fatto che il servizio di cui 

trattasi è caratterizzato da elevata ripetitività e gli elementi qualitativi richiesti sono indicati nel 

capitolato d’oneri e nelle condizioni contrattuali; 

 

Visto l’art.30, comma 1, del D.Lgs  18.04.16, n.50 che recita "l’affidamento e l’esecuzione di appalti 

di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 

prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 

modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in 

cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, 

ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 

promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico". 

 

Visto l’art.36, comma 2 lett.a), del D.Lgs  18.04.16, n.50 che recita “Fermo restando quanto 

previsto dagli artt.37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, per lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, le Amministrazioni procedono mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta". 

 

Viste le linee guida n.4 dell'ANAC, di attuazione  del D.Lgs n.50/2016, recanti "procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici si importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria"  approvate 

dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016 e con delibera n.206 del 01.03.2018 che 

al paragrafo 4.3 rubricato "criteri di selezione, scelta del contraente e obbligo di motivazione" 

dispongono quanto segue: " In ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento 

amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, 

la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del 

possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a 

contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, 

della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di 

rotazione. A tal fine, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 

offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza". 

 

Dato atto che il  D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n.135 del 7.8.2012, 

nonché il  D.L. 66/2014 hanno introdotto a carico della Amministrazioni pubbliche ulteriori obblighi in 

materia  di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione da  

CONSIP S.p.a. tra i quali  il  Me.Pa.  gestito dalla stessa CONSIP.   

 

Dato atto che il comma 450 dell'art.1 della Legge 27.12.2006, così come modificato dal comma 502 

dell'art.1 della Legge 28.12.2015 n.208, recita "Le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'art.328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5.10.2010, n.207". 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 4 

Dato atto che non si ravvisa la presenza di alcun operatore economico per il servizio in questione 

come configurato per l’ente nella piattaforma di e-procurement  "acquistinretepa" .  

 

Ritenuto, inoltre, opportuno, per il rispetto  dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità stabiliti dal codice degli appalti, individuare l'operatore 

economico cui affidare il servizio mediante indagine di mercato preliminare  da attivarsi con avviso 

pubblicato all'albo pretorio on_line del comune e sul sito dell’Ente, finalizzata ad individuare due o più 

operatori economici su cui fare la valutazione comparativa dei preventivi. 

 

Vista la proposta del responsabile del procedimento di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2 

lett.a), del D.Lgs  50/2016, n.50, all’affidamento diretto della fornitura in oggetto mediante richiesta di 

offerta (R.d.O.) ad almeno due operatori economici individuati mediante indagine di mercato 

preliminare. 

 

Ritenuto di uniformarsi alla proposta del responsabile del procedimento in riferimento alla modalità 

di scelta del contraente ed al criterio di selezione degli operatori economici. 

 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante della presente determinazione e si intende interamente qui richiamata. 

2. di avviare la procedura per l'affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art.36, comma 2 

lett.a), del D.Lgs 18.04.16, n.50, con consultazione  di almeno 2 operatori economici individuati 

sulla base di apposita indagine di mercato preliminare. 

3. di avviare l'indagine di mercato preliminare attraverso avviso esplorativo pubblicato all'albo pretorio 

online del Comune e sul sito dell’ente, finalizzato a raccogliere le manifestazioni di interesse degli 

operatori economici interessati. 

4. di approvare l'avviso esplorativo e tutta la documentazione allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, finalizzato a raccogliere le manifestazione di interesse degli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura di affidamento del servizio in oggetto; 

5. di approvare lo schema di lettera di invito da inviare agli operatori economici che verranno 

selezionati per partecipare alla successiva procedura di affidamento diretto. 

6. Dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo come previsto all’art.95 – 

comma 4 – lettera c) del Decreto Legislativo n.50/2016; 

7. Di stabilire che il valore del contratto è di € 39.500,00 oltre l’IVA di legge; 

8. Dare atto che sul bilancio di previsione 2018 e pluriennale per l’anno 2019, sono stanziate e 

disponibili le risorse necessarie a sostenere i costi del servizio di trasporto scolastico (Missione 04 – 

Istruzione e diritto allo studio- Programma 06 – Servizi ausiliari all’istruzione – Capitolo di spesa 

1900/2/1). 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per ogni altro ulteriore atto di propria 

competenza. 

10. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che il responsabile del procedimento è il 

Sig. Antonio Brenna –responsabile dei servizi amministrativi del Comune. 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Antonio Brenna 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 



 5 

(DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI -Art. 147-bis  comma 1- Controllo 

di regolarità contabile) 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Palmas Arborea 29.06.2018 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Orietta Piras 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Attesto che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune in data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile de servizio 

f.to Antonio Brenna 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Il Responsabile del servizio 

(Antonio Brenna) 
_____________________________ 
Palmas Arborea, 29.06.2018 

 
 

 


		2018-07-02T09:17:01+0200
	brenna antonio




